
Comune di Villa Verde
Provincia di Oristano

via Indipendenza, 3
09090  VILLA VERDE  (OR)

Comunu de Bàini
Provincia de Aristanis

bia Indipendèntzia, 3
09090  BÀINI  (OR)

Telefono  0783 939000    –     Telefax  0783 939023      –     C.F. e P. IVA  00073870958
Internet: https://www.comune.villaverde.or.gov.it  E-mail: ragioneria@comune.villaverde.or.gov.it

PEC.: ragioneria.villaverde@legalmail.it

 REGISTRO GENERALE
N. 212 - DEL 03-12-2020 COPIA

AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE N. 14 DEL 03-12-2020

OGGETTO
IQUIDAZIONE FONDO INCENTIVAZIONE PER LE FUNZIONI TECNICHE
DI CUI ALL'ART. 113 DI CUI ALL'ART. 113 D.LGS N. 50/2016.

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267 – «Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali»;-

il provvedimento Sindacale n° 5 del 21.05.2019 con il quale è stato nominato il responsabile del Servizio-
Finanziario;

lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n. 51 del 14.11.2000 e ss.mm.ii.-

il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione G.C. n. 58 del-
04.10.2011 e ss.mm.ii.

il vigente Regolamento di Contabilità-

il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del-
18.01.2013

il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villa Verde, approvato con Deliberazione  G.C. n.-
76  del 20.12.2016

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019/2021, approvato con-
Deliberazione G.C. n. 6 del 15.01.2019;

il Regolamento Comunale sui procedimenti amministrativi del C.C. n. 46 del 28.11.2013.;-

con deliberazione di C.C. n. 5 del 09.04.2020 è stato approvato il Bilancio di previsione 2020 e relativi-
allegati;

con deliberazione G.C. n. 30 del 16.06.2020 è stato approvato il Piano Dettagliato delle Performance per-
l’anno 2020 e assegnate le risorse economiche ai responsabili di P.O.;

Comune di

Villa Verde
AREA FINANZIARIA
DETERMINA  N. 14

Pagina 1

http://www.comune.villaverde.or.it/
mailto:ragioneria@comune.villaverde.or.gov.it


ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto, ai sensi dell’ articolo 107 del T.U.E.L.
approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito dalla normativa
vigente al Responsabile del Servizio;

visti:
anno 2018-
vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 49 del 11.08.2017 con la quale veniva approvato il-
progetto esecutivo dell'opera "Siguros Pro Natura - riqualificazione ambientale e gestione sostenibile
delle risorse forestali per la prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico; Codice interno Cesvi:
EUITA0028, dell’importo complessivo di € 100.000,00;
vista la determinazione dell’area tecnica n° 93 del 22.11.2018 con la quale veniva approvato il-
certificato di regolare esecuzione, relativo dell'opera ""Siguros Pro Natura - riqualificazione
ambientale e gestione sostenibile delle risorse forestali per la prevenzione del rischio di dissesto
idrogeologico;

vista la determinazione dell’area tecnica n° 66 del 05.09.2018 con la quale veniva approvato il-
progetto esecutivo dell'opera "Siguros Pro Natura - riqualificazione ambientale e gestione sostenibile
delle risorse forestali per la prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico – lavori di
completamento, dell’importo complessivo di € 10.466,71;
vista la determinazione dell’area tecnica n° 99 del 30.11.2018 con la quale veniva approvato il-
certificato di regolare esecuzione, relativo dell'opera "Siguros Pro Natura - riqualificazione
ambientale e gestione sostenibile delle risorse forestali per la prevenzione del rischio di dissesto
idrogeologico- lavori di completamento;

vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 16.10.2018 con la quale veniva approvato il-
progetto esecutivo dell'opera "Siguros Pro Natura - riqualificazione ambientale e gestione sostenibile
delle risorse forestali per la prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico - recinzioni e strade,
dell’importo complessivo di € 28.500,00;
vista la determinazione dell’area tecnica n° 17 del 19.02.2019 con la quale veniva approvato il-
certificato di regolare esecuzione, relativo dell'opera ""Siguros Pro Natura - riqualificazione
ambientale e gestione sostenibile delle risorse forestali per la prevenzione del rischio di dissesto
idrogeologico - recinzioni e strade;

anno 2019-
richiamata la deliberazione della G.C. n. 9 del 17.02.2017 del Comune di Villa Verde, con la quale è-
stato riapprovato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “sistemazione della strada comunale -
Villa Verde - San Mauro redatto dall’ufficio tecnico comunale, per un importo complessivo di €
200.000,00;
vista la determinazione dell’area tecnica n° 112 del 10.12.2019, con la quale veniva approvato il-
certificato di regolare esecuzione dei lavori di “sistemazione della strada comunale - Villa Verde -
San Mauro;

richiamata la deliberazione della G.C. n. 73 del 12.12.2019 del Comune di Villa Verde, con la quale-
è stato riapprovato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “sistemazione della strada comunale
- Villa Verde - San Mauro (completamento) redatto dall’ufficio tecnico comunale, per un importo
complessivo di € 21.297,50;
vista la liquidazione dell’area tecnica n° n. 37 del 13.03.2020, con la quale veniva approvata la-
contabilità finale dei lavori di “sistemazione della strada comunale - Villa Verde - San Mauro
(completamento);

vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 12.12.2017 con la quale veniva approvato il-
progetto esecutivo dell'opera "Attuazione Piano Terre Civiche - zona omogenea 4", dell’importo
complessivo di € 125.262,00, redatto dal professionista incaricato, Dr. Agr. Massimo Cau,
dell’importo di € 125.262,00;

Comune di

Villa Verde
AREA FINANZIARIA
DETERMINA  N. 14

Pagina 2



vista la determinazione dell’area tecnica n° 51 del 18.06.2019 con la quale veniva approvato il-
certificato di regolare esecuzione, relativo dell'opera "Attuazione Piano Terre Civiche - zona
omogenea 4", redatto dal professionista incaricato, Dr. Agr. Massimo Cau;

vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 31.08.2018, con la quale veniva approvato il-
progetto esecutivo dei lavori di “realizzazione e gestione di un progetto sperimentale di micro grid”,
redatto dalla società di progettazione incaricata, dell’importo di € 13.453,20;
vista la determinazione dell’area tecnica n° 15 del 18.02.2019, con la quale veniva approvato il-
certificato di regolare esecuzione, relativo ai lavori di “realizzazione e gestione di un progetto
sperimentale di micro grid”;

richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 09.04.2019 con la quale veniva-
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di messa in sicurezza della strada denominata
“Ghilema – s’Ortu Mannu”, redatto dal tecnico incaricato, dell’importo di € 40.000,00;
vista la determinazione dell’area tecnica n° 97 del 29.10.2019, con la quale veniva approvato il-
certificato di regolare esecuzione, relativo ai lavori “strada denominata “Ghilema – s’Ortu Mannu”;

richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n° 88 del 21-12-2018, con il quale veniva-
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di ristrutturazione parete arrampicata in localita'
buon pastore, protocollo n° 6871 del 21.12.2018, redatto dal progettista incaricato, dell’importo di €
56.000,00;
vista la determinazione dell’area tecnica n° 76 del 10.09.2019, con la quale veniva approvato il-
certificato di regolare esecuzione, relativo ai lavori “ristrutturazione parete arrampicata in localita'
buon pastore.”;

anno 2020-

vista la deliberazione G.M. n. 64 del 23.10.2018, con la quale veniva approvato il "programma-
integrato plurifondo per il lavoro Lavoras art. 2 legge regionale 1/2018 - misura cantieri di nuova
attivazione". adesione all'iniziativa, approvazione allegati e richiesta di partecipazione, per l’importo
di € 42.000,00;
vista la determinazione dell’area tecnica n° 15 del 17.02.2020, con la quale veniva approvato il-
certificato di regolare esecuzione, relativo al cantiere Lavoras e al cantiere comunale ai sensi di
quanto disposto dall’art.29 della L.R. 9/2016 e dall’art.94, c.1 della L.R.11/1988;

richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 80 del 18.12.2018, con il quale veniva-
approvato il progetto di lavori supplementari di “sistemazione strade interne”, redatto dal direttore
dei lavori incaricato, dell’importo di € 65.000,00;
vista la determinazione dell’area tecnica n° 13 del 13.02.2020, con la quale veniva approvato il-
certificato di regolare esecuzione, relativo ai lavori “sistemazione strade interne”;

visto il “Regolamento per la ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche di cui all’art.
113 del nuovo codice dei contratti (D.Lgs n. 50/2016), approvato con deliberazione della Giunta Comunale
n. 67 del 09.11.2018, in particolare l’art. 7 “ripartizione del fondo incentivante” che ripartisce l’incentivo per
i lavori;

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitto di interesse per quanto riguarda la liquidazione dell'incentivo spettante
all’area tecnica;

VISTO il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTI i contratti integrativi aziendali 2018/2019/2020, ove risultano previsti gli importi richiesti per i relativi
anni;
Considerato che per N. 2 opere ossia:

Comune di

Villa Verde
AREA FINANZIARIA
DETERMINA  N. 14

Pagina 3



 “ Ristrutturazione Parete Arrampicata in località Buon Pastore” CAP. 3416, per €. 537,32;1)
 “ Programma integrato plurifondo Lavoras L.R. 1/2018” CAP. 1811 per €. 850,00, le somme2)
risultano confluite nell’avanzo di amministrazione, pertanto allo stato attuale non possono essere
liquidati e si procederà alla reiscrizione delle stesse nell’esercizio 2021;

Considerato che a oggi non risultano liquidati gli importi richiesti, ritenuto necessario procedere alla
liquidazione degli incentivi suddetti al personale dell’area Tecnica;

Vista la richiesta di liquidazione, acclarata al protocollo 5861 del 02.12.2020, che sostituisce ed annulla le
precedenti richieste prot. nn. 4634 e 5740,  presentata dal dipendente Basilio Pusceddu, contenenti la
dichiarazione che le somme percepite a titolo di incentivi ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 non superano il
50% dello stipendio annuo lordo;

Richiamato il C.C.N.L. Enti Locali, sottoscritto in data 21.05.2018;

Espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, introdotto dalla L. n. 213/2012;

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria ex art. 151, comma 4 del TUEL;

DETERMINA

di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di procedere alla regolarizzazione degli importi mediante emmissione di madato di pagamento2.
ai

vari capitoli delle opere e relativo ordinativo di incasso per le partite non ancora introitate dall’ente nello
specifico  di incassare la somma di €. 7.643,62 al capitolo 3150 “Entrate per regolarizzazione contabile
incentivo”, con imputazione della spesa ai  capitoli delle varie opere:
- cap. 3475 imp. 195/2018 per €. 459.68;
- cap. 3583 imp. 222/2017 per €. 2.578,80 -  imp. 223/2017sub. 4 per  €. 343,51   - imp. 223/2017 per €.
644,70;
- cap. 3257 imp. 217/2017 per €. 1.824,00;
- cap. 3258 imp.   89/2019 per €.    690,93;
- cap. 3586 imp. 226.2018 per €. 1.102,00;

3. di liquidare gli incentivi, al lordo degli oneri previdenziali a carico del lavoratore, ex art. 113 del
D.Lgs n. 50/2016, a favore del personale dell’area tecnica, Basilio Pusceddu, secondo la richiesta  allegata
alla presente determinazione l’importo di € 7.701,63;

4. di liquidare la somma di €. 5.821.34 quali compensi incentivo, €. 1.385,48  quali oneri riflessi
INPDAP quota Cassa Pensione, €. 494,81 per IRAP, relativi agli incentivi indicati al punto precedente;

5. di imputare la somma di €. 7.701,63       nel seguente modo:

-€. 1.077,20 res. Imp. N. 259/2018 al capitolo 1080 “Competenze per  incentivi funzioni tecniche” (entrata
3150);
-€.    256,37   res. Imp. N. 262/2018 al capitolo  1182 “Oneri Fondo incentivi funzioni tecniche”;
-€.     91,57  res. Imp.  N. 261/2018 al capitolo 1088 “IRAP Fondo incentivi funzioni tecniche”;

-€.  4.744, 14 competenza  capitolo 1080 “Competenze  incentivi funzioni tecniche” (entrata 3150);
-€.  1.129, 11 competenza  capitolo 1182 “Oneri Fondo incentivi funzioni tecniche”;

Comune di

Villa Verde
AREA FINANZIARIA
DETERMINA  N. 14

Pagina 4



-€.      403,24  competenza capitolo  1088 “IRAP Fondo incentivi funzioni tecniche”;
6.        di assumere accertamento in entrata per €. 7.643,62 al cap. 3150 e impegni di spesa ai capitoli
-€.  4.744, 14 competenza  capitolo 1080 “Competenze  incentivi funzioni tecniche” (entrata 3150);
-€.  1.129, 11 competenza  capitolo 1182 “Oneri Fondo incentivi funzioni tecniche”;
-€.      403,24  competenza capitolo  1088 “IRAP Fondo incentivi funzioni tecniche”;

7. di provvedere, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, alla pubblicazione della presente
determinazione all’albo pretorio per quindici giorni;

8. di dare atto che la presente determinazione diventa eseguibile al momento dell’apposizione del visto
di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria da parte dell’Ufficio contabile ai sensi dell’art.
151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.******

Villa Verde, lì 03-12-2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO F.TO RAG.RA LOI MARIA GRAZIA

Parere di Regolarità Contabile
Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 e del relativo
Regolamento Comunale sui controlli interni, sul presente atto, si esprime parere Favorevole
per quanto concerne la Regolarità Contabile.
Data: 03-12-2020 Il Responsabile di Servizio

F.TO Rag.ra Maria Grazia Loi

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.
267/2000

APPONE
Il visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa;

ATTESTA
La registrazione dell’ impegno di spesa, a valere dell' impegno seguente:

Accertamento N.    45 del 03-12-2020  a Competenza   CIG

5° livello 3.05.02.03.002 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da
Amministrazioni Locali

Capitolo       3150 Articolo       ENTRATE PER REGOLARIZZAZIONE CONTABILE PER INCENTIVO EROGATO AL
PERSONALE AI SENSI DELL'ART. 18 DELLA L. 109
Causale IQUIDAZIONE FONDO INCENTIVAZIONE PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALLART.

113 DI CUI ALLART. 113 D.LGS N. 50/2016.

Importo  2020 €. 7.643,62

Comune di

Villa Verde
AREA FINANZIARIA
DETERMINA  N. 14

Pagina 5



Impegno N.   171 del 03-12-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.06-1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al
personale a tempo indeterminato

Capitolo       1080 Articolo       COMPETENZE PER INCENTIVO AI SENSI DELLA LEGGE 109 ART. 18 (ENTRATA CAP.
3150)
Causale IQUIDAZIONE FONDO INCENTIVAZIONE PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALLART. 113

DI CUI ALLART. 113 D.LGS N. 50/2016.

Importo  2020 €. 4.744,14

Impegno N.   172 del 03-12-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.06-1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al
personale a tempo indeterminato

Capitolo       1182 Articolo       CONTRIBUTI OBBLIGATORI PREV.LI ASSICURAT IVI PER INCENTIVO ART. 18 L. 109
(ENTRATA CAP. 3150)
Causale IQUIDAZIONE FONDO INCENTIVAZIONE PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALLART. 113

DI CUI ALLART. 113 D.LGS N. 50/2016.

Importo  2020 €. 1.129,11

Impegno N.   173 del 03-12-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.06-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo       1088 Articolo       QUOTA IRAP PER INCENTIVO LEGGE 109 ART. 18 (ENTRATA CAP. 3150)
Causale IQUIDAZIONE FONDO INCENTIVAZIONE PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALLART. 113

DI CUI ALLART. 113 D.LGS N. 50/2016.

Importo  2020 €. 403,24

Villa Verde, Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.TO Rag.ra Maria Grazia Loi

***********************************

N° 5865 di prot. addì 03-12-2020

N° Pubblicazione 663

Di dare atto che copia della presente determinazione è stata trasmessa in data 03-12-2020 all'Albo

Pretorio per la sua pubblicazione per 10 giorni consecutivi.

Villa Verde, 03-12-2020

Comune di

Villa Verde
AREA FINANZIARIA
DETERMINA  N. 14

Pagina 6


